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1 Johdanto 

1.1 Tausta ja tavoitteet 

Sitek-Palvelu Oy:n liiketoiminta yhdistyi osaksi OEM Finland Oy:tä vuoden 2020 ai-

kana. Näiden kahden yrityksen yhdistyessä Sitek-Palvelu Oy otti käyttönsä OEM Fin-

land Oy:llä käytössä olevan SAP-toiminnanohjausjärjestelmän Visma Nova-toimin-

nanohjausjärjestelmän tilalle. Toimivan SAP-kokonaisuuden aikaansaamiseksi SAP:iin 

täytyy siirtää tiedot Sitek-Palvelu Oy:n myymistä tuotteista. Visma Nova-järjestel-

mästä etsitään jokaisesta tuotteesta tiedot, jotka syötetään SAP-järjestelmään.  

Opinnäytetyössä tutkitaan, miten toiminnanohjausjärjestelmä saadaan vaihdettua 

Visma Novasta SAP:iin. Tarkoituksena on saada toimiva kokonaisuus Sitek-Palvelu 

Oy:n käyttöön ja samalla luoda ohjeet tuotteen lisäämiseksi SAP:iin. Sitekillä on ollut 

toimiva ja yksinkertainen järjestelmä Visma Novalla, ja samaan pyritään SAP:n 

kanssa. Tavoitteena on luoda kaikki Sitekin varastossa olevat tuotteet ja niiden tar-

peelliset tiedot SAP:iin, jotta myyntityö sujuisi mutkattomasti Sitekin työntekijöiltä. 

Tehtävänä on kerätä kaikki Sitekin varastossa olevien tuotteiden materiaalinumerot, 

eli nimikkeet, joilla tuotteita myydään ja ostetaan SAP:ssa. Lisäksi jokaiselle tuot-

teelle on luotava englanninkielinen kuvaus, jotta myyntitilanteessa sekä ostajalla että 

myyjällä on käsitys siitä, millainen tuote on kyseessä; pelkkä materiaalinumero ei 

kerro tuotteesta välttämättä mitään. Tuotteita luodaan SAP-järjestelmään sekä 

massa-ajona Excel-tiedostoista, että käsin käyttämällä siihen luotuja SAP:n ohjelmia.  
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1.2 Sitek-Palvelu Oy 

Vuonna 1998 perustettu Sitek-Palvelu Oy on yritys, joka valmistaa erilaisia pneuma-

tiikan sekä sähkö- ja automaatiotekniikan ratkaisuja. Yritys perustettiin palvelemaan 

paperi- ja selluteollisuuden tehtaita, kone- ja laitetoimittajia sekä asennusliikkeitä. 

”Sitek”-nimi on lyhennelmä sanoista ”sähkö” ja ”instrumentointitekniikka”, ja ”pal-

velu”-liitteellä kuvataan palveluasennetta asiakasta kohtaan. Yrityksen päätoimi-

paikka sijaitsee Jyväskylässä, jossa tapahtuu myyntityön lisäksi myös tuotteiden ko-

koonpanoa, asiakkaiden tilausten paketoimista sekä erilaisia huoltotöitä esimerkiksi 

sylintereille. (Jauhola P. Haastattelu 24.08.2020) 

Sitek-Palvelu Oy on kehittänyt omia tuotteitaan teollisuuden yritysten käyttöön. Yri-

tys valmistaa kokoonpanossaan erilaisia tukkeja paineilman ohjaukseen sekä 

tuplasuotimia puhtaan ilman varmistamiseksi teollisuuden sovelluksiin. Sitek-Palvelu 

Oy:n tuoteratkaisuja tehdään yhteistyössä pääasiassa Siemensin, Asco Numaticsin 

sekä Asco Aventicsin tuotteiden kanssa. Lisäksi ratkaisuissa käytetään mm. SICK-, En-

dress+Hauser-, Control Air-, WIKA-, ja Schwer-tuotteita. (Sitek-Palvelu Oy pähkinän-

kuoressa, n.d.) 

Sitek-Palvelu Oy:n osakekanta on ostettu OEM International Ab:n toimesta 

28.12.2016. (Sitek-Palvelu Oy osaksi OEM-konsernia, n.d.) Vajaa neljä vuotta myö-

hemmin Sitek-Palvelu Oy:n liiketoiminta siirtyi OEM Finland Oy:n alle ja kyseisellä siir-

rolla luotiin OEM Sitek -liiketoiminta-alue OEM Automaticin alle. (Sitek-Palvelu Oy:n 

liiketoiminta siirretään osaksi OEM Finland Oy:tä, n.d.) 
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1.3 Toiminnanohjausjärjestelmät 

Toiminnanohjausjärjestelmä on tietojärjestelmä, jolla ohjataan yrityksen toimintaa. 

Toiminnanohjausjärjestelmästä käytetään myös nimitystä ERP (Enterprise Resource 

Planning), joka tarkoittaa yrityksen resurssien suunnittelua. Se koostuu useammasta 

eri toiminnosta, esimerkiksi materiaalin- ja varastonhallinnasta sekä kirjanpidosta. 

(Toiminnanohjausjärjestelmä, n.d.) ERP-järjestelmä yhdistää useamman eri sovelluk-

sen datan, ja tarve käyttää useampaa eri sovelluksen applikaatiota poistuu. Suurien 

ERP-hankkeiden epäonnistumisien mahdollisuus on suuri, sillä ne voivat ylittää sekä 

budjetin että arvioidun käyttöönottoajan. (O’Brien, ERP Explained 2011) 

SAP:n ja Visma Nova eroavat toisistaan siinä, että Visma Nova on toiminnanohjaus-

järjestelmänä yksinkertaisempi. Toiminnot tapahtuvat pääosin yhdessä ohjelmassa. 

Varasto-ohjelmalla pystytään muokkaamaan tuotteiden saldot, muuttamaan kuvauk-

set ja muokkaamaan kokoonpanottuotteen komponentteja ja niiden määriä. 

SAP:ssa materiaalinhallinta tapahtuu useamman ohjelman kautta, jolloin muistetta-

vaa on paljon enemmän ja virheen määrä kasvaa materiaalinhallinnassa. SAP tarjoaa 

kuitenkin parempia mahdollisuuksia tutkia tuotteiden myyntiä erilaisilta raporteilta, 

jolloin pystytään löytämään uusia näkökulmia tuotteiden menekkiin. Ensimmäinen 

syy toiminnanohjausjärjestelmän vaihtoon löytyykin juuri siitä, että raportteja saa-

daan paljon kattavammin, ja toisena syynä on Sitek-Palvelu Oy:n ja OEM Finland Oy:n 

liiketoiminnan yhdistäminen. 
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2 Tutkimusasetelma 

2.1 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyössä tutkitaan, miten uuteen SAP-järjestelmään lisätään tuotteet ja nii-

den tiedot Sitek-Palvelu Oy:n vanhasta toiminnanohjausjärjestelmä Visma Novasta. 

Tuotteiden siirtämisen ohella opinnäytetyössä on tarkoituksena päivittää tuotteiden 

tiedot, jotta ne olisivat luotettavampia. Tutkimuskysymykset muodostettiin tämän 

pohdinnan pohjalta: 

1. Kuinka materiaali luodaan SAP:ssa? 
 

2. Kuinka saada luotettavaa tietoa tuotteista? 
 

 

2.2 Kehittämismenetelmä 

Toimeksiantajalle on tarkoitus tuottaa lopputuote, jota pystytään hyödyntämään jo-

kapäiväisessä työssä. Koska kyseessä on lopputuote, jota lähdetään kehittämään, niin 

opinnäytetyö on kehittämistutkimusta, jossa pääpaino on kehittämistyöllä. Kehittä-

mistyö ja tutkimus ovat kaksi prosessia, jotka muodostavat kehittämistutkimuksen. 

Opinnäytetyö syntyy tutkimuksen tuloksena, ja kohde kehittämistyölle voi olla esi-

merkiksi tuote, toiminta, prosessi tai palvelu. Uuden järjestelmän käyttöönotto van-

han tilalle on kehitystyötä ja mahdollisesti kehitystutkimusta. (Kananen, 2012, 45-46) 

Opinnäytetyössä vertaillaan Visma Novasta ja valmistajien sivuilta löytyvää tietoa 

keskenään. Vertailemalla näitä kahta lähdettä, saadaan luotettavuutta tuotteiden tie-

toihin, kuten painoon, kuvauksen paikkansapitävyyteen ja hintoihin. Valmistajien 

omilta sivuilta löytyvää tietoa tuotteesta voidaan pitää hyvin luotettavana. Visma No-

vasta löytyvä tieto voi olla vanhentunutta, joten tähän lähteeseen on suhtauduttava 

kriittisesti. Opinnäytetyössä tutkitaan SAP-toiminnanohjausjärjestelmän ohjelmien 

toimintaa ja sitä, kuinka materiaali avataan oikein SAP:ssa. Väärin avattu materiaali 
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voi estää sen käyttämistä esimerkiksi myyntityössä tai estää tuotteen kokoonpanon-

viemistä loppuun. 

 

3 SAP-liiketoimintaohjelmisto 

3.1 SAP R/1 

Saksan Weinheimissa vuonna 1972 viisi entistä IBM:n työntekijää Dietmar Hopp, 

Hasso Plattner, Hans-Werner Hektor, Claus Wellenreuther ja Klaus Tschira perustivat  

yritysohjelmistoa tarjoavan yrityksen. Yritysohjelmiston ideana oli yhdistää yrityksen 

kaikki prosessit ja mahdollistaa datan prosessointi reaaliajassa. (From Inventing the 

Enterprise Software Sector to Helping the World Run Better n.d.)  

Yrityksen nimeksi annettiin System Analysis and Program Development. Systeemiä, 

jolla ohjelmointia voitaisiin tehdä ei yrityksen alkuvaiheessa ollut, joten ohjelmointia 

jouduttiin tekemään asiakkaiden omissa datakeskuksissa. Imperial Chemical Indust-

ries -nimisen yrityksen tietokoneilla syntyi SAP:n ensimmäinen tuote. Ensimmäinen 

tuotos, joka tuki rahoitusliiketoiminnan prosesseja oli The Realtime Financials (RF), 

josta käytetään myös nimitystä SAP R/1. Suurissa tietokoneissa datan tallentaminen 

tapahtui reikäkorteilla, joilla muistin määrä oli hyvin rajallinen. Yrityksellä oli 2 vuotta 

perustamisen jälkeen jo yli 40 asiakasta erilaisista teollisuuden yrityksistä. (Schulz 

2019, 21–23) 

Ohjelmisto kehittyi nopeasti, ja vuonna 1975 yritykset pystyivät käsittelemään ostoja, 

tuotemääriä sekä laskuja SAP:n ohjelmalla. Samoihin aikoihin myös SAP-tavaramerkki 

alkoi kehittymään. Ensimmäinen ei-saksalainen yritys, joka käytti SAP-ohelmistoa, 

löytyi Itävallasta 1977, ja samana vuonna yrityksen pääkonttorin sijainti vaihtui Wein-
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heimistä Walldorfiin. Kaksi vuotta myöhemmin SAP alkoi operoimaan omalla serveril-

lään käyttäen Siemens 7738:aa. Suunta kohti uutta sovellusta, SAP R/2:ta, sai ensias-

keleensa, kun SAP tutki IBM:n tietokantaa syvällisemmin. (The early years n.d.) 

 

3.2 SAP R/2 

SAP R/2 eroaa edeltäjästään siten, että sovelluksen kolme tasoa, eli presentaatio, ap-

plikaatio sekä tietokanta, ovat asennettuna kahdelle serverille. Ensimmäisellä serve-

rillä on presentaatio ja toisella applikaatio sekä tietokanta. (What are SAP ERP Archi-

tecture Models n.d.)  

SAP:n uusin sovellus SAP R/2 onnistui saavuttamaan korkean tason stabiliteetin 

vuonna 1981. Uusi tuote, tuotannonhallinta, syntyi yhdessä asiakkaiden avustuksella. 

Kun keskusyksikön suorituskyky kasvoi, SAP pystyi laajentamaan asiakaskantaansa 

noin 200:aan. Uusi toimisto perustettiin Sveitsiin vuonna 1985 yrityksen kansainvälis-

tymisen tueksi, ja sinne siirtyi viisi työntekijää Walldorfista. Uusi kansainvälinen tytär-

yhtiö avattiin Itävaltaan vuonna 1986, vahvistaakseen SAP:n otetta Rein-Ruhrin alu-

eesta. Samana vuonna SAP julkaisi henkilöstöhallinnan osaksi SAP:ia.  

Seuraavana vuonna SAP avasi ensimmäiset ei-saksankieliset tytäryhtiönsä Hollantiin, 

Ranskaan, Espanjaan sekä Iso-Britanniaan. Tähän aikaan yrityksessä oli jo yli 500 

työntekijää, ja SAP otti ensimmäiset kehitysaskeleensa nykyaikaisemman R/3-järjes-

telmän kanssa. Vuonna 1990 SAP sijoitti 100 miljoonaa Saksan markkaa tutkimuk-

siinsa kehittääkseen SAP R/2- ja R/3-järjestelmäänsä. (The SAP R/2 era n.d.) 
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Kuvio 1. SAP R/1 Change equipment master, master data. (Roan 2020). 

 

3.3 SAP R/3 

CeBIT tietotekniikka- ja tietoliikennealan messuilla esiteltiin SAP:n uudistetun R/3-jär-

jestelmän ensimmäiset sovellukset vuonna 1991, ja niiden vastaanotto oli erittäin po-

sitiivista. Asiakaskunnan määrän lisääminen mahdollistui uuden järjestelmän avulla, 

jossa oli yhtenäinen graafinen käyttöliittymä sekä tuki useiden eri valmistajien serve-

reille. Asiakasserveri-konsepti sekä relaatiotietokantojen käyttö takasivat paremman 

käyttökokemuksen. SAP työllisti jo 2200 työntekijää ja sovellusta käytti yli 2700 yri-

tystä 1990-luvun alussa. (The SAP R/3 era n.d.)  

SAP R/3:ssa kaikki kolme tasoa, eli presentaatio, applikaatio ja tietokanta, ovat eri 

servereillä. Tämä järjestely auttoi sovellusta pysymään vakaampana, sillä jos yhdellä 

käyttäjällä kaatui sovellus, niin se ei vaikuttanut muihin käyttäjiin, kuten aiemmissa 

SAP-järjestelmissä oli mahdollista käydä. (Schulz 2019, 23–24)  
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Yhteistyö maailman suurimman ohjelmistotuottajan Microsoftin kanssa aloitettiin 

vuonna 1993, ja tavoitteena oli saada SAP käyttöön Windows NT-

käyttöjärjestelmälle. Jo seuraavana vuonna SAP R/3 julkaistiin Windows NT:lle, ja 

vain kuukausi julkaisemisen jälkeen ensimmäinen yritys otti käyttöönsä kyseisen jär-

jestelmän.  

European Business Journalists Association valitsi SAP:n vuoden yritykseksi ensim-

mäistä kertaa vuonna 1996. Samana vuonna maailman suurin virvoitusjuoman val-

mistaja Coca-Cola otti käyttöönsä SAP R/3:n. SAP ilmestyi New Yorkin pörssiin elo-

kuun kolmantena päivänä 1998.  

SAP:n kymmenennessä SAPPHIRE-tapahtumassa lanseerattiin uusi strategia Enjo-

ySAP, jonka tavoitteena oli tehdä SAP:n käyttämisen opettelusta helpompaa, työs-

kentelystä nopeampaa sekä yksinkertaistaa järjestelmän mukauttamista asiakkaiden 

tarpeisiin. Tutkimukset EnjoySAP:sta osoittivat 90-luvun lopulla, että uusi strategia oli 

tuottanut tulosta ja asiakkaat olivat säästäneet aikaa SAP:n käytön opettelussa sekä 

sen käyttämisessä. Uuden vuosituhannen alussa SAP:sta tuli maailman johtava e-yri-

tysohjelmistojen valmistaja, joka integroituu prosesseihin sekä yritysten sisällä että 

niiden keskuudessa. (The SAP R/3 era n.d.) 
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Kuvio 2. SAP R/2 screen overview. (Roan 2020). 

 

3.4 MySAP 

Vuosituhannen vaihteessa SAP:lla oli käyttäjiä yli 10 miljoonaa maailmanlaajuisesti. 

(Schulz 2019, 24) 30 vuotta yrityksen perustamisen jälkeen SAP oli maailman kolman-

neksi suurin itsenäinen ohjelmistovalmistaja maailmassa ja esikuva Saksan taloudelle. 

(Real-time data where and when you need it n.d.)  

MySAP syrjäytti SAP R/3 -nimen vuonna 2003 ja SAP:n toiminnanohjausjärjestelmälle 

tuli suurempi painotus. (Schulz 2019, 25) SAP julkaisi markkinoille ensimmäisen versi-

onsa SAP Netweaveristä vuonna 2004. Ohjelman tarkoituksena oli antaa nopeaa, 

avointa ja joustavaa yritysohjelmistoa, joka tukee end-to-end-liiketoimintaprosessia. 
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Vuoden loppuun mennessä ohjelmalla oli yli 1000 asiakasta. Samaan aikaan maail-

manlaajuisesti SAP:lla oli yli 24000 asiakasta yli 120:ssä maassa.  

SAP ja Microsoft kehittivät vuonna 2006 ensimmäisen yhteisen tuotteen, Duetin, 

jonka tarkoituksena oli nopeuttaa ja helpottaa Microsoft Officen ja SAP-tuettujen yri-

tysohjelmistojen integroitumista. Ensimmäisen kolmen kuukauden aikana ohjelmaan 

myytiin 200 000 lisenssiä. SAP suoritti merkittävän yritysoston ranskalaisesta Busi-

ness Objects -yrityksestä, joka valmisti liiketoimintatiedonhallinnan ratkaisuja. Yritys-

oston johdosta SAP:sta tuli markkinoiden johtava yrityksen suorituskykyhallinta-, lii-

ketoimintatiedonhallinta- ja yritysohjelmisto. 

SAP suoritti yritysoston vuonna 2010 Kalifornialaisesta Sybase-yrityksestä, joka oli 

maailman suurin yritysohjelmistojen ja -palveluiden tarjoaja, erikoistuen erityisesti 

tiedonhallintaan sekä mobiilidatan käyttöön. Yritysostolla haluttiin tuottaa langatto-

mia ratkaisuja yritysten käyttöön. (Real-time data where and when you need it n.d.) 

  

Kuvio 3. SAP R/3 Create standard order. (Sap screen layout, n.d.)  
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3.5 SAP HANA 

SAP:n visio muistin sisällä tapahtuvasta tiedonkäsittelystä sai positiivisen vastaan-

oton asiakkailta, ja SAP HANA-ohjelma julkaistiin vuonna 2011. SAP HANA on tieto-

kanta, jolla voidaan hyödyntää muistinvaraista tietokantatekniikkaa. Ennen datan kä-

sittelemiseen kului aikaa jopa päiviä tai viikkoja, mutta SAP HANA:lla datan käsittely 

sujuu sekunneissa. Samana vuonna SAP toteutti yhdessä Sybasen kanssa mobiiliappli-

kaation, jolla pystytään käyttämään SAP:ia muuallakin kuin toimistossa.  

Seuraava merkittävä yritysosto tapahtui yrityksestä nimeltä Ariba. Tällä ratkaisulla 

haluttiin saada aikaan kaikenkattava pilvipalvelu yritysten käyttöön. SAP HANA:an 

siirrettiin vuonna 2013 koko SAP Business Suite, ja vain kolmessa vuodessa SAP 

HANA:sta muodostui yksi nopeimmin kasvavista sovelluksista SAP:n historiassa, ja se 

tuotti siinä ajassa lähes 1,2 biljoonaa euroa.  

SAP:n seuraavalla yritysohjelmalla, SAP S/4HANA:lla, pystyttiin murtamaan kaikki 

aiemmat rajoitteet, ja se rakennettiin täysin SAP HANA:an perustuen. (In-memory, 

cloud computing, and business network support record results n.d.) Ohjelman olen-

naisimmat innovaatiot ovat sen tietokanta sekä SAP Fiori UX, jolla saatiin käyttöliitty-

mästä käyttäjäystävällisempi. SAP HANA:n tietokannalla pystytään käsittelemään 

suurempaa dataa sekä tuottamaan nopeita arvioita datan pohjalta. (Schulz 2019, 50) 

SAP HANA Cloud Platformin julkaisun avulla asiakkaat saavat hyödynnettyä sellaista-

kin dataa, jota eivät aikaisemmin pystyneet. Tehokkuus kasvoi ja asiakkaat saivat uu-

sia tulonlähteitä, tuotteita sekä palveluita.  

Apple ja SAP julkaisivat vuonna 2016 kumppanuuden, jonka tarkoituksena oli yhdis-

tää natiivisovellukset iPhonelle ja iPadille yhdessä SAP HANA:n kanssa. Suunnitel-

mana on tuottaa iOS-ohjelmistokehityspaketti sekä harjoitteluakatemia, jotta yhteis-

työkumppanit, sovelluskehittäjät ja asiakkaat pystyvät tuottamaan natiivisovelluksia 

iOS-käyttöjärjestelmään. Seuraavana vuonna SAP julkaisi yhteistyön Googlen kanssa, 

jonka tarkoituksena oli tuoda SAP HANA Googlen pilvipalveluun saataville. Tämän an-

siosta SAP HANA oli saatavilla kolmelle suurimmalle julkiselle pilvipalvelulle: Amazon 

AWS, Microsoft Azure sekä Google Cloud Platform.  
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SAP C/4HANA on vuonna 2018 ilmestynyt applikaatio, jonka tarkoituksena on auttaa 

yrityksiä palvelemaan asiakkaitaan ja pitämään asiakkaistaan kiinni. Ohjelma on 

suunniteltu modernisoimaan vain myyntipainoitteisia CRM-ratkaisuja. SAP avasi uu-

den kyberturvallisuuslaitoksensa Cyber Fusion Center:n Pennsylvaniaan vuonna 2019 

suojatakseen asiakkaitaan ja heidän dataansa jatkuvasti kasvavilta uhkilta kehittele-

mällä uusia ratkaisuja kyberturvallisuuteen. (In-memory, cloud computing, and busi-

ness network support record results n.d.) 

 

3.6 SAP ERP 

SAP Business Suiten ydinkomponentilla SAP ERP:llä voidaan kartoittaa hallinnollisia ja 

operatiivisia yritysprosesseja. SAP ERP koostuu kolmesta applikaatiosta: kirjanpidosta 

(SAP ERP Financials), henkilöstohallinnasta (SAP ERP Human Capital Management) 

sekä logistiikasta.  

Varainhoidon valvonta sekä kirjanpito on sisällytetty SAP ERP Financials-ohjelmaan. 

Tällä ohjelmalla voidaan kartoittaa taloudellisen raportoinnin vaatimuksia, jotka ovat 

sovellettavissa useissa maissa, kielissä ja valuutoissa. Kaikki liiketapahtumat syöte-

tään, dokumentoidaan ja jaetaan tileille. Tilikauden tuloslaskelma voidaan suorittaa 

tähän dataan perustuen. SAP ERP Financials sisältää myös Controlling-toiminnon, 

jolla voidaan tehdä kustannuslaskentaa ja tuloslaskentaa. Tresure-toiminnolla voi-

daan suunnitella taloudellisia resursseja sekä varmistaa maksuja. Kirjanpidon yksi tär-

keimmistä tehtävistä on likviditeetin turvaaminen.  

Henkilöstöhallinta on toinen kolmesta SAP ERP:n applikaatiosta. Tällä ohjelmalla voi-

daan hallita henkilöstöä, kuten esimerkiksi heidän tietojaan ja palkkalaskelmia, sekä 

luoda palkkakuitteja, suunnitella koulutuksia, tallentaa työaikoja ja hallita rekrytointi-

prosessia.  
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Kolmas iso alue SAP ERP:stä on logistiikka. Kaikki toimitusketjuun kuuluvat liiketoi-

minnan alueet ovat SAP:n tukemia. Tämä sisältää yritysprosessit, jotka liittyvät tava-

ran toimittajiin ja asiakkaisiin sekä tuotteiden tuotantoon. Ostopyyntö on ensimmäi-

nen vaihe prosessissa ja se luodaan SAP:ssa. Ohjelmalla hallitaan myös varastossa 

olevaa materiaalin määrää ja voidaan tarkistaa materiaalin arvo. Ostolaskuja vahvis-

tetaan SAP ERP:ssä ja samalla tarkistetaan laskujen tiedot, jotta niissä olevat tiedot 

ovat oikein. Materials Management -toiminnolla voidaan muokata tuotteiden perus-

tietoja ja päivittää niitä vastaamaan sen hetkistä tietoa. Hankittuja materiaaleja voi-

daan käyttää tuotannossa Production Planning -nimisellä ohjelmalla. Ohjelmalla voi-

daan luoda työtilauksia, joissa kootaan tietty tuote varastossa olevista materiaaleista. 

Sales and Distribution -nimisessä toiminnossa käsitellään tarjouksia sekä myyntiti-

lauksia, määritetään tuotteiden saatavuutta sekä aikataulutetaan nämä prosessit. 

Luottorajoja voidaan myös tarkistaa sekä määritellä hintoja, ehtoja ja laskuttamista. 

Asiakkaiden tilaamien tuotteiden takuuasioita, huoltotöitä sekä korjauksia voidaan 

hallita ja käsitellä Customer Service -nimisellä toiminnolla. (Schulz 2019, 36–42) 

 

4 Projektin toteutus 

Projektin tarkoituksena on saada lisättyä Sitekin varastossa esiintyvät tuotteet SAP-

järjestelmään ja päivittää niiden tiedot vastaamaan paremmin todellisuutta. Van-

hassa ERP-järjestelmä Visma Novassa on hyvin puutteellista tietoa esimerkiksi tuot-

teen painosta, joka saattoi puuttua tai ei vastannut todellisuutta. Tuotteen kuvaus 

saattoi olla huonosti tuotetta kuvaava tai kuvauksen kieli saattoi vaihdella tuotteiden 

välillä. Kuviosta 4 nähdään, että kuvauksen tyyli ei ole yhteneväinen tuotteiden koh-

dalla. Osassa tuotteista kuvaus on kirjoitettu englanniksi ja toisissa taas suomeksi.  

Tuotteiden tietoja lähdettiin päivittämään etsimällä tietoa tuotteiden valmistajien 

nettisivuilta. Tuotteiden valmistajien nettisivuilla esiintyvien tuotteiden tietoja voi-
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daan pitää luotettavina, sillä ne ovat valmistajan itse määrittämiä tietoja. Visma No-

vassa esiintyvien tuotteiden tietoja on joissakin tapauksissa päivitetty viimeksi jopa 

20 vuotta sitten, joten tietojen päivittäminen vastaamaan nykyhetkeä on tarpeellista.  

Materiaalilistat otettiin ulos Visma Novasta Excel-taulukkoon. SAP:ssa on tarkat rajoi-

tukset, kuinka monta merkkiä voi materiaalin nimessä sekä kuvauksessa olla, joten 

projektin alussa jouduimme yhtenäistämään materiaalinumeroita OEM Finland Oy:n 

kanssa.  

 

 

Kuvio 4. Tuotteiden materiaalinumerot ja kuvaukset Visma Novan mukaan. 

 

Kuvion 4 vasemmassa reunassa on tuotteiden materiaalinumerot Visma Novan mu-

kaan, ja myös tuotteiden kuvaukset ovat tulleet sieltä. OEM lähetti sähköpostilla As-

con tuotteiden materiaalinumerot, jotka oli perustettu jo SAP:iin ja niitä verrattiin 
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Visma Novassa esiintyviin koodeihin. Tuotteiden materiaalinumerot värjättiin vihre-

äksi, jos tuote on avattu SAP:ssa samalla nimellä, mitä se on Visma Novassa, ja keltai-

sella tuotteet, jotka ovat täysin uusia, ja punaisella, jos tuote on avattu eri materiaali-

numerolla. Osa keltaisella merkityistä tuotteista perustettiin SAP:iin samalla materi-

aalinumerolla, mitä se oli Visma Novassa, mutta joissakin tapauksissa niitä jouduttiin 

lyhentämään esimerkiksi väliviivoja tai pisteitä poistamalla. SAP antaa mahdollisuu-

den käyttää materiaalinumerossa 18 merkkiä ja kuvauksessa 40 merkkiä. Suurimmat 

muutokset tapahtuivat jännitteiden merkitsemisessä sekä aiemmin Sirai-nimellä tun-

netuissa venttiileissä. 

 

Kuvio 5. Kelojen jännitteiden lyhenteet. 

 

Kuviossa 5 esiintyvän magneettiventtiilin Asco Commercial coden nimessä esiintyy 

juuri 18 merkkiä, mutta monissa tapauksissa tämä merkkimäärä ylittyi, jolloin yhte-

näiset materiaalinumeroiden lyhenteet toivat ratkaisun merkkimääräongelmaan. 

Venttiilien keloissa käytetty jännite lyhennettiin esimerkiksi 24V DC:stä, S3:ksi ja, jos 

jännite oli 230V AC, niin magneettiventtiilin nimessä ei käytetä perässä mitään merk-
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kiä. Esimerkiksi SCG551A017SL.230/50–60 lyhennettiin SCG552A017SL. Toinen mer-

kittävä materiaalien nimien lyhentäminen tapahtui Sirai-venttiileille. Näiden venttii-

lien lyhentämisessä käytettiin jännitekoodien lisäksi myös reiän halkaisijakoodia.  

 

Kuvio 6. Sirai-venttiilien materiaalinumeroiden lyhentäminen. 

 

Sirai-venttiili L182B01-ZB12A G1/2X13,5 V24/DC lyhennettiin muotoon 

L182B01ZB12A23, koska reiän halkaisija kyseisessä venttiilissä on 1/2” ja jännite 

24VDC. Monessa tapauksessa myös väliviivoja jätettiin pois, jotta merkkimäärä ei ylit-

täisi 18 merkkiä. 

Pelkästään materiaalien nimiä ei joutunut lyhentämään, vaan myös kuvauksessa jou-

duttiin vähentämään merkkejä todella paljon. Monia tärkeitä tietoja joutui jättämään 

kuvauksista pois esimerkiksi Atex-venttiileissä, joissa Atex-alueet eivät mahtuneet ku-

vauksiin. Nämä alueet tullaan laittamaan projektin jälkeen erikseen SAP:iin Basic data 

-tekstikenttään.  
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4.1 MM01 

Projektin nimikkeiden luominen SAP:iin tapahtui kahdella erilaisella Excel-tiedostolla, 

joihin täydennettiin pakollinen tarvittava tieto. Nämä kaksi Excel-tiedostoa ovat 

MM01 ja Inforecords. MM01 on materiaalin avaamiseen pakollinen tieto, joka koos-

tuu materiaalinumerosta, kuvauksesta, materiaalin perusyksiköstä, painosta sekä pai-

noyksiköstä.  

 

Kuvio 7. Magneettiventtiilien MM01-lista. 

  

Haluttuja tietoja lähdettiin etsimään Visma Novan varastokortilta. Tuotteen materi-

aalinumero syötettiin hakukenttään ja tarvittavat tiedot lisättiin MM01 Excel-poh-

jaan. Excel-pohjaan täytyi myös eritellä tuotteet haluttuun kategoriaan eli product 

hierarchyn (PH) mukaan, jotka päätettiin yhdessä Sitekin myyntitiimin kanssa. Kuvi-

osta 7 näkee, että magneettiventtiileissä kyseisiä kategorioita ovat 327-sarja, 551–

553-sarjat, Asco fluid control ja lisäksi myös muita, joita ei kuviosta 7 käy ilmi. PH-

tasoja on neljää erilaista: PH1, PH2, PH3 ja PH4. PH1 on OEM Finland, PH2 jaetaan Si-

tekin toimipisteessä kahteen osaan, prosessiin sekä logiikoihin ja käyttöihin. PH3- ja 

PH4-tasoja löytyy jo satoja, joten tuotteet on laitettava tarkasti oikeaan kategoriaan. 

PH2-taso on erikseen myös varastossa kokoonpantaville tuotteille.  
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MM01-lista ajettiin massa-ajona OEM Finland Oy:n työntekijöiden toimesta. Jokainen 

kohta listassa on täytettävä huolella, sillä jos esimerkiksi tuotteen avaa väärällä ma-

teriaalinumerolla, niin sitä ei voi enää poistaa. Tuote on tällöin piilotettava, jotta ku-

kaan ei vahingossa osta tai myy kyseistä tuotetta, jos erehtyy luulemaan sitä toiseksi 

tuotteeksi. Tuotteiden painot pystytään erikseen muuttamaan, kuten myös kuvaus, 

mutta tuhansien tuotteiden tietojen muutos käsin vie todella paljon aikaa. Basic unit 

-kohta eli tuotteen yksikkö on myös tärkeä valita oikeaksi. Jos on syöttänyt virheelli-

sen yksikön, niin asiasta pitää olla yhteydessä henkilöön, jolla on enemmän käyttöoi-

keuksia SAP:ssa.  

Suurin osa tuotteista käsitellään kappaleina eli valittiin pc = pieces. Joissakin tapauk-

sissa esimerkiksi kaapeleissa tuotteet mitataan metreissä ja tuplasuodattimen perän 

materiaali kiloissa. Sitekin kokoonpanotuotteissa tuotteita punnittiin vaa’alla, jotta 

mahdollisimman tarkka arvo saavutettaisiin. Kun varaston henkilökunta lähettää pa-

ketteja postissa, niin SAP laskee paketeille painon sen mukaan, mitä tavaraa on pake-

tissa ja kuinka paljon. Virheellisissä tilanteissa pakettien lähetyskulut voivat olla vir-

heellisiä ja niistä voi joutua maksamaan enemmän postituskuluja mitä oikeasti jou-

tuisi todellisilla painoilla. Tuotteiden kuvaukset tehdään englannin kielellä, koska 

OEM toimii useassa maassa, joten jokaisella tuotteella on oltava kuvaus kielellä, jota 

kaikki ymmärtävät.   
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4.2 Inforecords 

Toinen Excel-lista Inforecords sisältää tuotteen ostamiseen liittyvää tietoa.  

 

 

Kuvio 8. Inforecords-lista magneettiventtiileistä. 

 

Jokaisesta tuotteesta on täytettävä tieto, joka on värjätty vihreällä värillä, sillä nämä 

ovat pakollista tietoa. Jos riviltä on jättänyt soluja tyhjäksi tai merkinnyt väärin, niin 

massa-ajo ei mene kyseisen tuotteen kohdalta läpi. SAP Vendor on juoksevalla nume-

roinnilla merkitty toimittajanumero. OEM:lle uusia toimittajia lisättiin järjestelmään 

täyttämällä tarvittavat tiedot toimittajasta, esimerkiksi tilinumero, VAT-tunnus, mak-

suehdot, toimitustapa sekä osoitteet. Kuvion 8 taulukossa toimittajanumero on kai-

killa tuotteilla sama, eli Asco, ja sille on annettu toimittajanumeroksi 100038.  

Tuotteen toimitusajat saatiin Visma Novan varastokorteilta ja osa myös tuotteiden 

valmistajien sivuilta. Tuotteilla on tärkeää olla oikeat toimitusajat, jotta myyjä näkee, 

milloin tilaukselle haluttu tuote olisi todennäköisesti perillä Sitekin varastossa. Myyjä 
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pystyy silloin ilmoittamaan asiakkaalle tarkan päivämäärän, jolloin paketti on läh-

dössä Sitekin varastosta heille. Seuraavana kenttänä on ostohinta sekä valuutta, jolla 

valmistaja myy tuotettaan Sitekille. Kuvion 8 taulukkoon on muutettu ostohinnaksi 

jokaiselle tuotteelle 0,01€, jotta yrityssalaisuudet eivät näkyisi ulkopuolisille. Seuraa-

vana kenttänä taulukossa on price quantity ja price unit. Nämä kentät kertovat, 

kuinka monta tuotetta saa kyseisellä ostohinnalla sekä, mikä on tuotteen yksikkö, esi-

merkiksi kappale, metri tai kilogramma.  

Tuotteiden toimittajilla voi olla oma materiaalinumero tuotteille, joita he käyttävät 

omilla sivuillaan. Vendor material number -kenttään täydennetään toimittajan mate-

riaalinumero tuotteelle, jotta ostotilauksella ei tapahtuisi virheitä sen takia, että toi-

mittaja ei välttämättä ymmärrä mikä tuote on kyseessä, jos tilataan tuotetta käyttä-

mällä SAP:n materiaalinumeroa. Tilauksia tehdessä on myös huomioitava mahdolliset 

minimierät tuotteille, ja magneettiventtiilien tapauksissa nämä määrät ovat yleensä 

yksittäisiä kappaleita, jolloin minimum order quantity -kohtaan laitetaan 1. Viimeinen 

pakollinen kenttä, country of origin, kertoo tuotteen alkuperämaan. Taulukkoon on 

lisäksi lisätty tuotteen tuontimaa sekä CN-nimike tullaustietoja varten. Nämä kaksi 

tietoa ajetaan SAP:iin erikseen OEM Finland Oy:n työntekijöiden toimesta. 

SAP:iin lisättäviä tuotteita tuli lopulta noin 10 000, joten tietoja tuotteista kerättiin 

valmistajien omien sivujen kautta esimerkiksi myAscosta, Siemensin mall industrystä 

ja Sick-nettisivuilta. Kaikkia tuotteita ei pystytä lisäämään SAP:iin massa-ajolla: esi-

merkiksi tuotteet, jotka koostuvat muista tuotteista, joudutaan perustamaan käsin 

SAP:iin. 
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4.3 ZIMB, tuotteen perustaminen 

Tuotteita, jotka koostuvat komponenteista, kutsutaan finished products -nimisiksi 

tuotteiksi, lyhennettynä ZFIN. Tuote on ensimmäiseksi perustettava SAP:iin. Tämä ta-

pahtuu erikseen OEM:lle räätälöidyllä ohjelmalla nimeltä ZIMB, joka ei ole SAP:n oma 

ohjelma. Tämä kyseinen ohjelma koostuu useammasta SAP:n ohjelmasta, jotka on ni-

putettu yhdeksi ohjelmaksi.  

Kuvio 9. ZIMB basic data-välilehti. 
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Kuvion 9 välilehdellä määritetään materiaalinumero material-kohtaan, tässä tapauk-

sessa ESIMERKKI_2. Työtä helpottaakseen on hyvä kopioida jo olemassa olevaa ma-

teriaalia, joka on mahdollisimman lähellä materiaalia, jota ollaan luomassa. Suurin 

osa ZIMB-ohjelman materiaalin asetuksista pysyy kopioinnissa samana, ja näin sääs-

tyy paljon aikaa, kun ei tarvitse täyttää jokaista kohtaa uudestaan. Beteckningar-koh-

dassa täytetään ainakin englanninkielinen kuvaus, ja lisäksi voidaan täyttää myös 

muilla halutuilla kielillä, mutta ne näkyvät vain asiakkaalle, joille on määritetty kie-

leksi joku muu kuin englanti. Tärkeitä kohtia ovat myös material type, joka tässä ta-

pauksessa on ZFIN eli Finished products, joka kertoo, että tuote on kokoonpantava. 

Tuotteelle määritellään myös haluttu base unit eli yksikkö.Useimmassa tapauksessa 

tuotteita käsitellään kappaleina, joten valitaan PC eli pieces. Tuotteelle määritellään 

paino Net Weight- ja Gross Weight -kohtiin ja ne määritetään samoiksi. Weight unit 

eli painoyksikkö-kohtaan valitaan KG eli kilogramma.  
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Kuvio 10. Sales org.-välilehti. 

 

Kuvion 10 välilehdellä määritetään myyntiorganisaation tietoja. Myyntiorganisaa-

tionumero OEM Finland Oy:llä on 1200 ja Sitekin Deliver.Plant-numero on 1205. 

Prod.hierarchy-kohdassa määritetään kyseiselle tuotteelle PH-numerosarja, joka ker-

too mihin PH-ryhmiin kyseinen tuote kuuluu. Kyseinen tuote on kokoonpantava 

tuote, joten sille määritellään numerosarja PH-tasojen mukaan: PH1 = 1200, PH2 = 

0820, PH3 = 21099 ja PH4 = 05090.  Tuotteiden myyntiä pystytään seuraamaan tar-

kasti SAP:lla: esimerkiksi kokoonpantavien tuotteiden myynnin seuraaminen on hel-

pompaa PH-ryhmien ansiosta.  
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Sales org. dependent fields -kohtaa selaamalla oikealle löytyy lisää täytettäviä kohtia. 

Item cat. group -kohta kertoo onko tuote normaalisti varastoitava tuote vai teh-

däänkö se myyntitilausta vasten. Normaalisti varastoitavaan tuotteeseen laitetaan 

NORM, ja jos tuotetta tehdään vain myyntitilausta vasten, niin siihen syötetään 0001.  

Keskellä olevaan Tax data -ikkunaan ei tarvitse koskea ollenkaan, mutta alhaalla ole-

vaan Sales price -ikkunaan täydennetään kyseisen tuotteen listahinta eli veroton 

myyntihinta Amount-kohtaan.  

 

 

Kuvio 11. Sales org.-välilehden Sales org. dependent fields. 

 

Cash discount -kohdassa oleva rasti kertoo sen, että kyseisestä tuotteesta voidaan 

määritellä myyntitilauksessa alennusta. Order/Invoice print -kohdassa voidaan määri-

tellä pakettiartikkelin tulostusasetuksia asiakkaan dokumentteihin. Vaihtoehtoina on 

joko tulostaa kaikki pakettituotteen tuotteet asiakkaan dokumenteille ja näyttää hin-

nat yksittäisille tuotteille, tulostaa asiakkaalle dokumentteihin pakettituote ja sen 

hinta tai tulostaa pakettituote sekä siihen kuuluvat yksittäiset tuotteet ja hinta näyte-

tään vain pakettituotteessa. 
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Kuvio 12. Plant data-välilehti ZIMB-toiminnossa. 

 

Kuviossa 12 esiintyvä Plant data -välilehdellä määritellään yleisiä tietoja ja varastoin-

tiin liittyviä asioita. Plant-kohdassa määritetään, millä myyntiorganisaation varasto-

toimipisteessä käsitellään tuotetta. Yhdellä myyntiorganisaatiolla voi olla useampia 

varastotoimipisteitä.  Seuraava täytettävä kohta on Profit Ctr, jolla määritetään, mi-

hin PH1- ja PH2-tasoon tuote kuuluu myyntidataa varten. Tämä tuote kuuluu OEM 

Finland Oy:n ja production-kohdan alle, joten siihen syötetään 12000820.   
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Comm. code -kohdassa täytetään kyseiselle tuotteelle kuuluva tullausnumero. Tul-

lausnumeroita ei ole vielä avattu Sitekin käyttöön, joten siihen valitaan 1. Origin -

kohta kertoo tuotteen alkuperämaan, ja kun tuote valmistetaan Suomessa, niin sii-

hen syötetään FI. Purch. -Grp ja MRP Cont. -kohdissa valitaan tuotteelle vastuuhenki-

löitä. Sitekillä ei ole tällä hetkellä vielä avattu yhtäkään vastuuhenkilöä, joten ensim-

mäinen kohta jätetään tyhjäksi ja toiseen kohtaan on sovittu täytettäväksi 060. Nämä 

kohdat tullaan muuttamaan myöhemmin massa-ajolla, kunhan ensin on avattu Si-

tekin henkilökunta valittavaksi näihin kohtiin. 

Reorder pt -kohdalla määritetään hälytysraja tuotteelle. Tämä koskee tuotteita, joita 

ei valmisteta varastossa, vaan ovat pelkästään myytävää tavaraa. MRP Type määrit-

tää tilaustavan tuotteelle. PD valitaan tuotteelle, jota valmistetaan varastossa tai jos 

tilattava tuote halutaan tilata vasta, kun tuotemäärä on mennyt negatiiviseksi. Tähän 

tilanteeseen päästään, kun tuotteita on esimerkiksi 1 kappale varastossa ja myydään 

2 kappaletta, jolloin tulee ostoehdotus kyseisestä tuotteesta. Tuotteissa, joissa on va-

littu Reorder pt, voidaan valita joko V1 tai V2. V1 tarkoittaa käsin järjestelmästä tilaa-

mista, kun tuote alittaa Reorder pt -arvon ja V2 automaattista tilaamista, kun valittu 

Reorder pt -luku alitetaan. Lot size -kohdassa valitaan EX, jos tuotteeseen on määri-

tetty MRP Type PD, ja jos MRP Type on V1 tai V2, niin valitaan ZX. 

 

Kuvio 13. Plant dependent fields-ikkuna. 
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Plnd Dely -kohtaan täydennetään tilattavan tuotteen tilausaika eli kuinka monta päi-

vää tuotteella kestää saapua varastoon tilaushetkestä. Safety stk -kohtaan määritel-

lään kokoonpanotuotteelle tietty varmuusvarasto, jota halutaan ylläpitää. Tuotetta 

pitäisi olla tehtynä varastossa tässä tapauksessa 10 kappaletta, ja jos niitä myydään 

sen verran, että määrä varastossa alittaa 10 kappaletta, niin varastolle tulee työtilaus 

järjestelmästä tehdä lisää tuotetta varastoon. Batch mgmt ja EnterBatch -kohdat 

määrittävät tuotteelle mahdollisia eränumeroita. Jos käsitellään isoa määrää samaa 

tavaraa, niin voidaan automaattisesti myydä vanhin erä pois, kun järjestelmä tarjoaa 

varastolle työohjeet hakea vanhin erä varastosta.  

Gr ProcTme -kohta on varastolle määritelty käsittelyaika, joka kuluu tuotteen käsitte-

lyyn. Suomessa tämän on määritetty olevan 1 päivä, mutta esimerkiksi Ruotsissa aika 

on 2 päivää. Proc.type määrittää, tehdäänkö tuote ulkoisesti vai sisäisesti. Koska ky-

seessä on sisäisesti tehtävä tuote, niin valitaan E. SLoc EP määrittää tuotteelle varas-

tosijainnin, ja koska Sitekillä on käytössä yksi varasto, niin valitaan 0001, joka on 

määritetty Sitekin Plant 1205 -kohtaan. Kuviossa 12 esiintyvässä MRP-kohdassa pys-

tytään määrittämään automaattinen tilaus V2, ja jos tämä valitaan, niin kuvion 13 Fo-

recast-kohdalla voidaan määrittää tuotteelle tietty ennuste tarvittavalle tilaamismää-

rälle. Seuraavat 2 kohtaa ovat vakiomäärityksiä tuotteille, ja niihin on valittu 

Ind./coll.-kohtaan 2 ja SM key-kohtaan Z01. Kuvion 13 viimeiseen kohtaan Prod. 

SLoc. valitaan varastolle, jossa tuote rakennetaan ennalta määritelty numero, ja Si-

tekin kohdalla siihen valitaan 0001.  
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Kuvio 14. Plant dependent fields viimeiset kohdat. 

 

Kuvion 14 InhseProdT-kohta on vakiomääritys ja siihen syötetään 4. ProdProf-kohta 

määrittää tuotteelle tietyn ajan, joka on aseteltu valittavan asetuksen taakse, ja 

varastossa koottavissa tuotteissa, joita valmistetaan myyntitilausta vasten, valitaan 

000002. Tuotteille, joita valmistetaan varmuusvarastoon, valitaan 00001 ja 

tuotteissa, joita vain myydään, se jätetään tyhjäksi. Pr.Superv-kohdassa määritetään 

myös valmiit asetukset sen mukaan, onko tuote varastossa rakennettava, jolloin 

valitaan 002, vai pelkästään myytävä, jolloin se on 001. Unlimited-kohta määrittää, 

voiko varasto ottaa tavaraa enemmän vastaan kuin on alun perin suunniteltu, ja 

siihen on hyvä laittaa rasti. Jos tuotetta tulee enemmän kuin on tilattu, niin varasto 

voi ottaa kaikki tavarat vastaan. Jos siihen ei ole laitettu rastia, niin varasto ei pysty 

ottaamaan vastaan tullutta tavaraa jos sitä on enemmän kuin on tilattu. Var. key -

kohtaan on valmis asetus valittavana, eli z01. Viimeinen täytettävä kohta AvailCheck 

määrittää SAP:n tapaa tarkistaa tuotteen saatavuutta. Kokoonpanotuotteille valitaan 

03 ja pelkästään myytäville tuotteille valitaan 02. 
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Kuvio 15. Finance ikkuna. 

 

Finance-ikkunassa valitaan tuotteelle omakustannehinta. Kyseiselle tuotteelle 

määritetään Standard price, kun se on koottava tuote, mutta osille, joista tuote 

rakennetaan, täytetään omakustannehinta VPRS-kohtaan. Muut kohdat tulevat 

valmiiksi täytettynä, kun on ensimmäiseksi tehnyt kuvion 12 Plant data -välilehden 

Plant dependent fields -kohdan valmiiksi. 
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Kuvio 16. Varaston määrittely WM-välilehti. 

 

Varastolla on vielä oma numeronsa, joka on määritelty OEM:n toimesta. Sitekin Jy-

väskylän varastonumero on 125, joka syötetään Warehouse-kohtaan. Muut kuvan 

asetukset tulevat automaattisesti, kun varastonumero syötetään. Tässä ikkunassa 

luodaan siis varastointimahdollisuus kyseiselle tuotteelle.  
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Kuvio 17. Purchasing-välilehti. 

 

Ostettavissa tuotteissa täytetään Inforecords-tiedot Purchasing-välilehdelle. Source 

list -kohtaan täytetään Plant-numero, Sitekin tapauksessa 1205, ja Purch.Org -koh-

taan osto-organisaatio 1200 OEM Finland Oy. Source-list -kohdan on tarkoitus akti-

voida tuotteen Info record -tiedot alkamaan halutusta päivästä. Tämä kohta on täy-

tettävä, jotta tuotetta voidaan ostaa valmistajalta. Info record -ikkuna käsittää samaa 

asiaa, jota täytettin Inforecords Excel-tiedostossa. Tähän määritetään tuotteen tilaus-

tietoja: toimittajanumero ja sitä vastaava toimittaja, toimittajan materiaalinumero 
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tuotteelle, tuotevastaavan numero, toimitusaika, normaali ostomäärä sekä mini-

miostomäärä. Conditions-ikkunassa syötetään kyseisen tuotteen ostohintaa ja tälle 

tuotteelle siihen on annettu 15€. Muut kohdat tulevat automaattisesti täytettynä tai 

tyhjänä Purchasing-välilehdellä, ja niille ei tarvitse tehdä muutoksia. 

Jos jossakin toisessa OEM:n toimipisteessä on perustettu tuote, joka halutaan avata 

muuallekin, niin silloin käytetään ZIMBC-ohjelmaa. Kyseisellä ohjelmalla voidaan 

muokata suurinta osaa tuotteen tiedoista ja avata se käytettäväksi uuteen toimipis-

teeseen. ZIMBC on samanlainen ohjelma kuin ZIMB, mutta siinä täytyy erikseen lisätä 

haluttu Plant Sales organization Plant data -välilehdille ja samalla luoda myös varas-

topaikka WM-välilehdellä. ZIMBC ei kuitenkaan anna mahdollisuutta muokata tuot-

teen tyyppiä, eli esimerkiksi sitä, onko se kokoonpantava vai myytävä, eikä se myös-

kään anna muuttaa tai lisätä myyntihintaa tai ostotietoja Purchasing-välilehdellä. 

MMAM-ohjelmalla voidaan muokata tuotetyyppiä esimerkiksi myytävästä tuotteesta 

kokoonpanotuotteeksi. VK11 on ohjelma, jolla voidaan luoda jo olemassa olevan 

tuotteen listahinta, ja info record -tietoja voidaan luoda ME11-ohjelmalla. Source list 

-ikkuna voidaan täyttää ME01-ohjelmalla. Tuotteita voidaan myös pelkästään katsella 

ZIMBD-toiminnolla, jolloin ei voi vahingossakaan muokata mitään tuotteen tietoja.  
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4.4 CS01, komponenttien määrittäminen 

Jokainen kokoonpantava tuote tarvitsee listauksen materiaaleista, joita sen valmista-

miseen käytetään. Tämä tapahtuu CS01-ohjelmalla.  

 

Kuvio 18. CS01-ohjelman alotusruutu. 

 

Ohjelmassa syötetään materiaalinumero Material-kohtaan ja valitaan oikea Plant. 

BOM Usage kertoo, mitä ollaan tekemässä, ja koska kyseessä on tuote, joka kasa-

taan, niin valitaan 1 eli Production. Seuraavaan ikkunaan, jossa tuotteelle valitaan 

komponentit, päästään siirtymään painamalla enter. 
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Kuvio 19. BOM-listaus. 

 

Kuvion 19 listauksessa on kolme asiaa täytettävänä jokaisella rivillä. Ensiksi valitaan 

kokoonpanossa käytettävä komponentti Component-kohtaan, sitten syötetään ICt-

kohtaan L ja lopuksi valitaan komponentille määrä, jota tarvitaan tuotteen valmistuk-

sessa. Kun kaikki halutut komponentit on täytetty, niin voidaan painaa enter ja tallen-

taa BOM-lista. 
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4.5 CA01, työtuntien määrittäminen 

Jokainen kokoonpantava tuote vaatii kokoonpanijalta tietyn määrän aikaa tuotteen 

valmistukseen. SAP:ssa kokoonpanoaika määritetään CA01-ohjelmalla, jossa ensim-

mäiseksi kopioidaan jo olemassa olevasta tuotteesta reititys.  

 

 

Kuvio 20. CA01 reitityksen määrittäminen. 

 

Kun kopioidaan jo olemassa olevan tuotteen reititys, niin kuvaus täytyy vaihtaa tuot-

teelle, koska se tulee kopioidusta tuotteesta. Samalla tulee syöttää Status-kohtaan 4, 
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jolla vapautetaan tuotteen reititys. Kuvion 20 tuotteen kuvaukseksi on muutettu esi-

merkki2.  

 

Kuvio 21. CA01 työtuntien määrittäminen. 

 

Kuvion 21 ikkunaan päästään, kun kaikki kohdat on täytetty oikein kuvion 20 ikku-

nassa ja painettu enter. Tässä ikkunassa määritetään tarvittava työtuntimäärä ko-

koonpanolle. Description-kohtaan kirjoitetaan kuvaus, joka tulostuu varastossa tuot-

teen kokoonpanijalle. Kuvauksen täytyy olla työtä tai tuotetta hyvin kuvaava, jotta 

kokoonpanija ymmärtää sen, mitä kokoonpanossa täytyy tehdä. Work Center -kohta 

kertoo ennalta määritellyn työn, johon on sisällytetty tuntihinta. ASSY on koodi, jo-

hon on sisällytetty tuntihinta Sitekin kokoonpanotyölle. Labor-kohdassa määritetään 

kyseiseen työhön kuluva tuntimäärä. Kun kaikki tarvittava tieto on syötetty, niin tal-

lennetaan CA01-ohjelma ja siirrytään seuraavaan vaiheeseen. 
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4.6 CK11N, omakustannehinnan laskeminen 

CK11N-ohjelmalla voidaan laskea uusi omakustannehinta tuotteelle.  

 

Kuvio 22. CK11N aloitusikkuna. 

 

Material-kohtaan täydennetään materiaalinumero ja Plant-kohtaan käytössä oleva 

toimipiste. Costing Variant -kohtaan laitetaan z100, joka määrittää tuotteelle lasku-

kaavaksi OEM Standard Price. Tämä on ennalta määritelty variantti. Kun nämä koh-

dat on täydennetty oikein, niin painetaan 2 kertaa enter, jotta itse laskuohjelma las-

kee tuotteelle uuden omakustannehinnan.  
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Kuvio 23. Laskettu omakustannehinta CK11N-ohjelmassa. 

 

Kuviossa 23 on laskettu uusi omakustannehinta tuotteelle. Jokaiselle kokoonpanon 

osalle on määritelty omakustannehinta ja samoin myös työlle. Työn hintaa ei kuiten-

kaan näy laskuissa kuviossa 23, jotta yrityssalaisuus ei paljastuisi muille. Uusi oma-

kustannehinta tuotteelle on 34€. Omakustannehinnat muuttuivat kokoonpanotuot-

teilla johtuen työn hinnoittelun muutoksesta. Tuotteella ei ollut siis sama omakus-

tannehinta kuvion 15 standard price -kohdassa ja CK11N:n laskemassa omakustanne-

hinnassa. 
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4.7 CK24, hinnan vapauttaminen 

Viimeinen vaihe kokoonpantavan tuotteen tekemisessä on käydä vapauttamassa 

hinta CK24-ohjelmassa.  

 

Kuvio 24. CK24 ohjelman aloitusikkuna. 

 

CK24-ohjelmassa täytetään oikea Company Code, Plant sekä Material, jotta hinnan 

vapautus tehdään oikealle tuotteelle oikeassa toimipisteessä. Myynnissä jokaisella 

Plant:lla voi olla omat myyntihinnat ja omakustannehinnat tuotteelle. CK24-

aloitusikkunassa täytyy muistaa poistaa rasti Test Run -kohdasta, koska muuten ta-

pahtuu pelkkä hinnanpäivityksen testaaminen, eikä mitään päivity oikeasti järjestel-

mään. Kun kohdat on täytetty, painetaan Release-kohdasta kaksi kertaa. Tämän jäl-

keen itse toiminto suoritetaan painamalla vasemmassa yläkulmassa olevaa kelloa, 
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jossa on vihreä hyväksymismerkki, tai painamalla F8, jolloin hinta päivittyy. Kun nämä 

kaikki vaiheet on suoritettu, niin kokoonpanotuote on myytävissä. 

 

4.8 ME21N, Tuotemäärien päivittäminen SAP:iin 

Oikeiden tuotemäärien kirjaamiseksi SAP:iin täytyi suorittaa varastossa inventaario. 

Tuotteet laskettiin ylös paperille ja ne ajettiin vanhaan ERP-järjestelmään ylös, jotta 

pystyttiin luomaan Excel-taulukko tuotemäärien siirtämiseksi SAP:iin. Tuotemäärien 

siirtäminen SAP:iin tapahtui ME21N-ohjelmalla.  

 

Kuvio 25. ME21N-ohjelman ikkuna. 
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Vendor-kohtaan täydennetään varaston siirtämiseen luotu toimittaja 108870 Sitek-

Palvelu Oy, jotta tuotteet löytyvät OEM Finland Oy:n varaston alta, jonne Sitek-Pal-

velu Oy siirrettiin. Purch. Group -kohtaan syötetään ostamista varten luotu ostaja 

302 OEM Jyväskylä. Keskimmäiseen ikkunaan syötetään ostettava materiaalinumero 

Material-soluun ja ostettava kappalemäärä PO Quantity -soluun, jonka jälkeen ente-

riä painamalla muut kentät täydentyvät itsestään. Net Price -kohtaan on kuitenkin 

täydennettävä tuotteen ostohinta oikeaksi, jotta varaston arvo täydentyy oikein. Kun 

kaikki tarvittavat materiaalit oli siirretty kyseisellä ohjelmalla odotustilaan SAP:ssa, 

niin varastohenkilökunta kävi siirtämässä tuotteet SAP:n varastoon ja merkitsi tuot-

teet oikeille hyllypaikoille, jossa niitä säilytetään. Tässä vaiheessa projektia tuli ilmi, 

että osaa tuotteista ei ollut perustettu, ja silloin niitä täytyi luoda SAP:iin, jotta koko 

varaston siirtäminen OEM Finland Oy:n alle tapahtuisi oikein. Kun tuotteet oli ajettu 

koneelle, tuotemääriä voitiin katsoa MD04-ohjelmalla.  

 

 

Kuvio 26. M5x10 DIN912 tuotemäärä MD04-ohjelman mukaan. 

 

MD04-ohjelma kertoo tuotemäärän Stock-rivillä, joka on varastossa Available Qty -

kohdan alapuolella. Ohjelma myös näyttää tuotevaraukset tilauksille, ostoille sekä 
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kokoonpanotuotteiden kasaamiselle. Toisella rivillä näkyvä tilaus varaa 20 kappaletta 

tuotetta ja ilmoittaa saldon, joka on vapaana samalla rivillä Available Qty -kohdassa.  

 

4.9 Tulokset 

Opinnäytetyössä muutettiin paljon tuotteiden tietoja vastaamaan todellisuutta. 

Visma Novassa kuvaukset olivat hyvin erilaiset tuotteiden välillä, mutta SAP:iin ku-

vaukset yhtenäistettiin.  

 

Kuvio 27. Asco-tuotteiden tietoja SAP:ssa ZMM-ohjelmassa. 

 

Vertailemalla kuviota 4 ja kuviota 27 nähdään, että kuvauksien kieli on kuviossa 27 

englanniksi ja kuvaus itsessään on yhtenäinen, kun taas kuvion 4 kuvaukset olivat hy-

vin erilaiset tuotteiden välillä. Jokaiselle tuotteelle on annettu paino ja lisäksi tuot-

teille on lisätty Vendor Material Number -kohtaan Ascon vastaava Order Code, jolla 

tuote tilataan valmistajan sivuilta. Yhtenäistämällä tuotteiden tiedot myynti- ja osto-

tilauksien tekeminen helpottuu ja on sekä asiakkaalle että myyjälle selkeämpää. Ku-

vaus kertoo tuotteesta tärkeimmät tiedot, ja yritykset ulkomailla ymmärtävät tuot-

teen kuvauksen. Ostotilauksilla ei tarvitse erikseen kirjoittaa valmistajan vastaavaa 

materiaalikoodia, vaan se ilmestyy tuotteen tiedoista suoraan ja nopeuttaa sekä hel-

pottaa ostotilauksien tekemistä.  
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Kuvio 28. SMTR12N-1/4-120 MM01-tiedot SAP:ssa. 

 

 

Kuvio 29. SMTR12N-1/4-120 perustiedot Visma Novassa. 
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Kuviota 28 ja 29 vertailemalla nähdään, että tuotteen paino on muuttunut. Tuotteen 

paino SAP:ssa vastaa todellisuutta ja heittoa on siis ollut 420 g verrattuna Visma No-

van tietoihin, mikä on prosentuaalisesti paljon. 

Sitek-Palvelu Oy:llä on nyt käytössään noin 10 000 eri materiaalinumeroa, joita voi-

daan hyödyntää myyntityössä sekä varastonhallinnassa. Tuotteita tilattaessa järjes-

telmä laskee sinne syötettyä toimituaikaa hyödyntäen toimituspäivän, jolloin tuote 

saapuu varastoon. Tätä toimitusaikaa voidaan nyt hyödyntää ilmoittamalla asiak-

kaalle suoraan myyntitilauksessa järjestelmän laskema toimituspäivä, jolloin asiakas 

tietää todennäköisen päivämäärän sille, kun tavara on asiakkaan hallussa. 

 

5 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli perustaa Sitekin käyttöön SAP:iin tuotteita, joita 

myydään asiakkaille ja ostetaan valmistajilta. Tuotteita perustettiin noin 10 000 

massa-ajolla sekä käsin. Tarkoituksena oli korjata aiemmat virheet kokoonpantavissa 

tuotteissa, joissa oli liiallisia tai vähäisiä määriä komponentteja tai täysin vääriä 

komponentteja. SAP täytyi saada pitämään tarkempaa varastokirjanpitoa, mitä se oli 

vanhassa ERP-järjestelmässä Visma Novassa, jotta tuotemäärien seuraaminen 

helpottuisi ja niiden määrät pysyisivät oikeana. 

Massa-ajossa osa tuotteista ei mennyt läpi, johtuen esimerkiksi siitä, että SAP ei 

hyväksy materiaalinumeroon pilkkuja vaan niiden tilalle oli vaihdettava piste. Sitekillä 

oli vanhassa ERP-järjestelmässä tuotteita, joiden materiaalinumerossa käytettiin 

pilkkua, jolloin materiaalinumeron suoraan kopioiminen aiheutti virheen. Osa näistä 

virheistä tuli tietoon, jolloin pystyttiin muokkaamaan materiaalinumeroa. Massa-ajot 

tehtiin niiden tuotteiden osalta uusiksi, joissa virhe oli. Joidenkin tuotteiden massa-

ajolla epäonnistunut avaaminen jäi kuitenkin huomaamatta, ja niitä ei pystytty 

luomaan ennen lokakuun alkua. 
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Opinnäytetyön projektissa esiintyi haasteita varsinkin alussa, kun työtä oli tehtävä 

varastossa ja projektin parissa. Sitekillä oli suuria tilauksia, jotka piti saada lähetettyä 

ajoissa asiakkaille. Tämä johti siihen, että projekti ei lähtenyt käyntiin vauhdikkaasti. 

Projektin alussa ei ollut kunnollista käsitystä siitä, mitä kaikkea tarvitsee tehdä, jotta 

saadaan kaikki tuotteet lisättyä oikein SAP:iin. Projekti oli ensimmäiset kolme 

kuukautta pelkästään Excel-listojen täyttämistä, jolloin ei saanut tietoa siitä millainen 

järjestelmä SAP on. Tutustuminen SAP-järjestelmään alkoi vasta noin 1,5 kuukautta 

ennen lokakuun alkua.  

Tuotteiden siirtäminen OEM:n varastojen välillä mahdollistuu yhtenäisen SAP-

järjestelmän johdosta. Ennen tuotteita jouduttiin tilaamaan eri OEM:n toimipisteiltä, 

mutta nyt on mahdollista siirtää tuote varastosta toiseen SAP:n välityksellä, ilman 

tuotteen ostamista. Esimerkiksi kokoonpanotuotteissa käytetään tuotteita, joita val-

mistetaan Turussa, jolloin tuotteen siirtäminen varastojen välillä on erittäin hyödyl-

listä. Yhtenäinen SAP-järjestelmä mahdollistaa myös toisesta OEM:n toimipisteen va-

rastosta myymisen, kun tehdään myyntitilauksia. Myyntitilauksella tuotteelle lisätään 

halutun organisaation plant-numero, jolloin kyseisen organisaation varasto lähettää 

tuotteita suoraan asiakkaalle. 

Vanhassa ERP-järjestelmässä kokoonpanotuotteita oli kopioitu toisista tuotteista 

sekä lisätty virheellisesti komponentiksi joko väärä tuote tai väärä määrä, joten 

virheitä löytyi jonkin verran ja niiden korjaamisessa joutui kyselemään apua 

kokeneemmilta työntekijöiltä, jotta oikea tuoterakenne saatiin aikaan. Tässä 

onnistuttiin paljon paremmin kuin aikaisemmalla ERP-järjestelmällä, ja se olikin yksi 

tavoitteista projektissa. Kokoonpanotuotteiden rakenteen tarkastamisella ja 

korjaamisella saatiin aikaan tuotteelle tarkempi hinnoittelu ja lisäksi varastosaldot 

tulevat pysymään todellisempana lukemana. Edellisen ERP-järjestelmän aikaan 

tuotteita saattoi näkyä varastosaldoilla, mutta oikeasti niitä ei varastolla ollut. Tämä 

johti siihen, että toimitusajat pitenivät, kun tuotteita ei päässyt esimerkiksi 

kokoonpanemaan. Toinen merkittävä tuotteen hinnoittelua parantava asia oli 

tuotteen kokoonpanemiseen käytettävä työaika. Kokoonpanotuotteissa pystyin 

hyödyntämään aiempaa kokemusta varastossa työskentelystä, jolloin tarkempi 
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kokoonpanoaika saatiin lisättyä tuotteelle. Visma Novassa saattoi tuotteella olla jopa 

30 minuutin heitto oikeaan kuluvaan työaikaan verrattuna. 

Sitek-Palvelu Oy:n ja OEM Finland Oy:n yhdistyessä Pumput sekä Paine ja Virtaus 

liitettiin osaksi Sitekin toimintaa. Nämä kaksi osastoa ovat aiemmin olleet OEM 

Finland Oy:n alla, mutta nyt Sitek pystyy hyödyntämään kyseisten osastojen 

tietotaitoa. Lisäksi yrityksien yhdistäminen mahdollisti uuden työntekijän 

palkkaamisen Turkuun OEM Finland Oy:n tiloihin Siemens-myyntiä vahvistamaan. 

Uusien osastojen liittäminen osaksi OEM Sitekiä, ja uuden Siemens-myyjän 

palkkaaminen lisäsi myytävien tuotteiden määrää. Sitek saa käyttöönsä OEM:n 

asiakastiedot, jolloin uusien kontaktien luominen helpottuu, kun kontakteja yrityksiin 

saadaan OEM:n työntekijöiden kautta.  

SAP pystyy automatisoimaan erilaisia toimenpiteitä, jolloin yrityksen ei tarvitse tehdä 

tiettyjä työtehtäviä, joita aiemmin jouduttiin tekemään. SAP:lla voidaan lähettää 

automaattisesti tilausvahvistuksia ja automatisoida ostotilauksia. Automaattisia 

ostotilauksia voidaan tehdä SAP:lla, kun tuotteita myydään työntekijöiden toimesta. 

SAP vertailee myyntitilauksilla esiintyviä tuotteita, ja tarkistaa varastossa olevan 

tuotemäärän. Kun tämä toimenpide on tehty, niin SAP tekee automaattisesti tilauksia 

niille tuotteille, joille on se on määritelty. Tämä vähentää turhaa paperityötä Sitekin 

työntekijöiden keskuudessa ja he voivat keskittyä omiin vahvuuksiinsa esimerkiksi 

myyntityöhön. 

Massa-ajoja tehtiin kesällä ja syksyllä, kun MM01- ja Inforecords-tiedostot 

valmistuivat minulta. SAP tuli virallisesti käyttöön 1.10.2020, jolloin kaikkien 

tarvittavien tuotteiden luominen piti olla valmista SAP:ssa. Tähän tavoitteeseen 

päästiin lähes täydellisesti. Tuotteita kuitenkin joutui luomaan vielä kyseisen päivän 

jälkeenkin, mutta luotavia materiaalinumeroita tuli kymmeniä kappaleita päivässä, 

jolloin ne kerkesi tekemään nopealla aikataululla kyseistä materiaalinumeroa 

tarvitsevan työntekijän käyttöön.  

Projektin jatkokehittäminen jatkuu niin kauan, kun uusia tuotteita tarvitsee luoda 

SAP:iin. Osassa valmiiksi avatuissa tuotteissa, jotka on avannut jonkun toisen maan 
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työntekijä kuin Suomen, on englanninkielinen kuvaus kirjoitettu joko esimerkiksi 

ruotsiksi tai kuvaus ei ole tarpeeksi kattavasti tuotteesta kertova. Näiden tuotteiden 

kuvausta on parannettava, jotta myyntitilausta tehdessä asiakas näkee tuotteestaan 

tietoja ja samalla myyjä tietää, millaista tuottetta on myymässä. Tuotteissa ei ole 

lisättynä vielä tilaamista helpottavaa hälytysrajaa (Reorder Point), jolloin järjestelmä 

ilmoittaa, kun tuote menee alle asetetun hälytysrajan ja sitä on tilattava. Tämä 

tullaan toteuttamaan jatkokehityksenä SAP:ssa.  
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